Ainsi, malgré l'union, les matériaux conservent une existence juridique propre. S'ils ne peuvent pas faire l'objet d'un legs cela n'est pas dû à la disparition de leur individualité, mais aux dispositions mentionnées par le Sénatus-Consulte *Acilianum*²⁴⁹. En réalité, ce

²⁴⁶ RATTI (U.), (*op. cit.* à la p. 160) p. 278 : "*L'estinzione del legato è qui basata, a quanto sembra, sull'estinzione dell'oggetto, non sulla presunta volontà del testatore*".

²⁴⁷ Ulpien D 30.41.1 *lib. 21. ad Sabinum* : "*Sed ea quae aedibus iuncta sunt legari non possunt, quia haec legari non posse senatus censuit Aviola et Pansa consulibus*".

²⁴⁸ MONIER (R.), *tignum* (*op. cit.* à la p. 11) p. 30. Se reporter également à FERRINI (C.), "Teoria generale dei legati e fedecommissi", p. 233.

²⁴⁹ Toujours d'après MONIER (R.), *tignum* (*op. cit.* à la p. 11) p. 31 : "...Précisément, les textes nous disent que le Sénatus-Consulte supposait un lien physique entre les matériaux et l'édifice, et, d'autre part, qu'il s'appliquait à des objets qui ne rentrent pas, à proprement parler, dans la "notion" de l'édifice ; il défend de léguer les choses qu'on ne pourrait livrer qu'en les détachant ou en les retirant de la maison (Ulpien D 30.41.9 *lib. 21 ad Sabinum* : "*item hoc prohibetur haec legari, quod non alias praestari potest, quam ut aedibus detrahatur, subducatur...*").

texte poursuit le même objectif que la législation relative au *tignum iunctum*, à savoir la conservation des valeurs créées²⁵⁰.

Remarquons par ailleurs qu'une disposition similaire nous est rapportée par Ulpien au D 34.2.17 *lib. 21. ad Sabinum*, à propos de l'adjonction de deux meubles : "*Si gemma ex anulo legetur vel aliae materiae iunctae vel emblemata, recte legantur : et separantur et praestanda sunt*".

Examinons enfin un texte de Marcellus mentionné au D 34.2.6.1 *lib. singulari Responsorum* : "*Item quaero, si probari possit Seiam uniones et hyacinthos quosdam in aliam speciem ornamenti, quod postea pretiosus fecit additis aliis gemmis et margaritis, convertisse, an hos uniones vel hyacinthos petere possit et heres compellatur ornamento posteriori eximere et praestare. Marcellus respondit petere non posse : nam quid fieri potest, ut legatum vel fideicommissum durare existimetur, cum id, quod testamento dabatur, in sua specie non permanserit, nam quodammodo extinctum sit ? ut interim omittam, quod etiam dissolutione et permutatione tali voluntas quoque videatur mutata*".

La testatrice Séia a chargé son héritier de faire un legs comprenant des bijoux (collier de perles et bagues). Puis, cette dernière a changé ces bijoux en une autre espèce de parure qu'elle a rendue encore plus précieuse en y ajoutant des pierres fines. Est-ce que la légataire peut demander les bijoux qui lui ont été légués, et est-ce que l'héritier est obligé de les ôter de cette nouvelle parure et de les lui donner ? Marcellus répond qu'elle ne peut pas les demander, car un legs ou un fidéicommiss ne subsiste pas lorsque ce qui en faisait l'objet a été changé en une autre espèce.